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«شرق» از پیام تاریخی عبداالله 
اوجالان  مبنی بر کنارگذاشتن سلاح، 
انحلال PKK و نفی هرگونه حرکت 

تفنگ ها را زمین بگذاریدجدایی طلبانه گزارش می دهد
 عبدالرحمن فتح الهی: سرانجام پس از انتظار 
برای انتشــار پیام عبداالله اوجــالان، هیئت 
«امرالی» وابسته به دم پارتی، روز پنجشنبه 
برای سومین بار با عبداالله اوجالان، رهبر در 
بند PKK در زندان فوق امنیتی امرالی دیدار 
کرد. این هیئت شــامل احمد تــرک، پروین 
بولدان، ســری ثریا  اندر، تولای حاتم اوغلو، 
تونجــر بکرخــان، چنگیز چیچــک و فائق 
اوزگور ارَول بود. همچنین  سه زندانی دیگر 
به نام های عمر خیری کُنار، حامیلی ییلدریم 
و ویســی آکتــاش نیز در این دیــدار حضور 
داشــتند. در جریان این نشســت، بیانیه ای 
مشترک از سوی عبداالله اوجالان، سه زندانی 
همراه و هیئت امرالی تنظیم و منتشــر شد. 
هرچند فیلمی از این بیانیه ضبط شــد، اما 
این تصاویر به هیئت تحویل داده نشد و تنها 
چند عکس از لحظــات این دیدار در اختیار 
آنــان قرار گرفت. البتــه دو مقام ترک پیش 
از انتشــار پیام اوجالان و بدون ذکر نامشان 
به میدل ایســت آی گفتــه  بودند که ممکن 
است این بیانیه از طریق ویدئو منتشر شود، 
با وجود اینکه یلماز تونچ، وزیر دادگســتری 
ترکیه، پیش تر احتمال انتشار پیام تصویری 
اوجــالان را رد کرده بود. پــس از این دیدار، 
هیئت امرالی به استانبول بازگشته و در هتل 
Elite World در منطقه بی اوغلو نشســت 
خبــری برگزار کــرد. ایــن کنفرانس خبری 
که از ســاعت ۱۷   به وقت محلی آغاز شد، 
شامل قرائت پیام تاریخی عبداالله اوجالان با 

محوریت صلح و جامعه دموکراتیک بود.

فراخوان صلح و جامعه دموکراتیک
عبــداالله اوجالان بیانیه خــود با عنوان 
فراخوان «صلــح و جامعه دموکراتیک» را 
صادر کرد که متن آن به شــرح زیر اســت: 
PKK در قــرن بیســتم کــه پرتلاطم تریــن 
قرن تاریخ از نظر خشــونت بود، در بســتر 
جنگ های جهانی، جنگ سرد، انکار واقعیت 
کُردها و محدودیت های گســترده در زمینه 
آزادی ها، به ویژه آزادی بیان شــکل گرفت. 
این سازمان از نظر تئوری، برنامه، استراتژی و 
تاکتیک، به شدت تحت تأثیر نظام واقع گرای 
سوسیالیســتی آن دوران قــرار داشــت. با 
فروپاشی سوسیالیسم واقع گرا در دهه ۱۹۹۰ 
به دلیل مشکلات داخلی، همراه با افزایش 
آزادی بیان و کاهش انکار هویت در کشور، 
PKK دچار بحران معنا و تکرار مفرط شــد. 
بنابراین  مانند بسیاری از سازمان های مشابه، 
دوران خود را به پایان رســانده و انحلال آن 

ضروری است.

روابط کردها و ترک ها
در بخش دیگری از بیانیه اوجالان آمده 
است: «ترک ها و کردها در طول بیش از هزار 
ســال تاریخ خود، برای حفظ موجودیتشان 
و مقاومت در برابــر قدرت های هژمونیک، 
همواره نوعی اتحــاد داوطلبانه را ضروری 
دانسته اند. اما در ۲۰۰ ســال اخیر، مدرنیته 
سرمایه داری به دنبال شکســتن این اتحاد 
بوده اســت. نیروهای تحت تأثیر این روند، 
به ویژه براســاس مبانی طبقاتی، این هدف 
را پذیرفته و در جهــت آن حرکت کرده اند. 
تفســیر تک بعــدی جمهوری خواهی، این 
روند را تســریع کرده اســت. امــروز که این 
روابط تاریخی به مرحله ای شکننده رسیده ، 
ضروری است که بر پایه روحیه برادری و با 
در نظرگرفتن باورهای دینی، این روابط را از 

نو تنظیم کنیم».

ضرورت جامعه دموکراتیک
رهبر زندانی حزب کارگران کردســتان 
ترکیــه ادامــه داد کــه «PKK به عنوان 
جنبــش  گســترده ترین  و  طولانی تریــن 
تاریــخ  در  خشــونت آمیز  و  اعتراضــی 
جمهوری ترکیه، حمایت اجتماعی خود 
را به دلیل بســته بودن راه های سیاســت 
دموکراتیک به  دســت آورد. ناسیونالیسم 
افراطــی کــه به طــور اجتناب ناپذیــر به 
ماننــد دولت-ملت  راه حل هایی  ســوی 
جداگانه، فدرالیســم، خودمختاری اداری 
ســوق  فرهنگی محــور  راهکارهــای  و 
پیــدا می کند، قــادر به ارائه پاســخی به 
جامعه شناســی تاریخی نیســت. احترام 
به هویت هــا، آزادی بیان و ســازمان یابی 
دموکراتیک تمام گروه های اجتماعی، تنها 
در چارچوب یک جامعه و نظام سیاســی 
دموکراتیک ممکن اســت». بــه گفته او 
«قرن دوم جمهوری ترکیه تنها در صورتی 
می تواند به پایداری و همزیستی برادرانه 
دست یابد که با دموکراسی تکمیل شود. 

هیــچ راهی جز دموکراســی 
سیستم  جســت وجوی  برای 
و تحقــق آن وجود نــدارد و 
نمی تواند وجود داشته باشد. 

روز یکشــنبه طرح اســتیضاح وزیــر اقتصاد در صحن علنی بهارســتان 
بررســی خواهد شد؛ طرحی که به نظر بسیاری بیش از آنکه یک مطالبه 
کارشناســی در خود نهان داشــته باشــد، یک عملکرد سیاسی برآمده از 
رقابت سیاسی جریان رقیب رئیس جمهور از زمان انتخابات است. در این 

زمینه بسیاری به نقد تصمیم مجلس نشسته اند.
آذر منصوری، درباره استیضاح وزیر امور اقتصادی و دارایی و اینکه آیا این 
اتفاق می تواند به حل مشکلات اقتصادی کشور کمک کند؟ گفت: اینکه 
عبدالناصر همتی، وزیر اقتصاد و دارایی کشــور را با اســتیضاح بردارند و 
گزینه دیگری را جایگزین کنند، مشکلات با این جابه جایی ها حل نخواهد 
شــد. او با بیان اینکه کشور دچار مشکلات و چالش های جدی در اقتصاد 
سیاســی است، گفت: طبیعی اســت که با تداوم مشکلات و چالش های 
جدی، وزرای اقتصاد تنهــا کار یا حداکثر کاری که می توانند انجام دهند، 
این اســت که از بدتر شدن اوضاع جلوگیری کنند. رئیس جبهه اصلاحات 
ایران ادامه داد: با چنین وضعیتی نه عبدالناصر همتی و نه گزینه دیگری 
که بخواهد جایگزین ایشــان شــود، نمی تواند اوضاع اقتصادی مملکت 
را از چیزی که هســت، بهتر کند. منصوری تصریح کرد: با شرایط فعلی، 
دولــت و حاکمیت باید دســت به اقدامــات جــدی و تصمیم گیری در 

حوزه های سخت بزنند تا مشکلات اقتصادی حل شود.

برکناری وزیر اقتصاد باعث واکنش منفی بازار می شود
استاندار خراســان در دولت هفتم هم گفت: اســتیضاح و برکناری وزیر 
اقتصــاد باعــث واکنش منفــی بــازار و افزایش قیمت ها خواهد شــد. 
محســن مهرعلیزاده با اشــاره به اعلام وصول اســتیضاح وزیر اقتصاد 
در مجلس، اظهار کرد: مشــکلات اقتصادی یک شــبه به وجود نیامده و 
سیاست گذاری های غلط در سال های گذشته  باعث ایجاد این شرایط  شده 
و اکنون چه آقای همتی وزیر باشد و چه هر فرد دیگری، وضعیت همین 
است. ممکن است کسی بتواند موعد طغیان مشکلات را به تأخیر بیندازد، 
اما با توجه به عملکرد دولت های گذشته نمی توان انتظار حل مشکلات 
اقتصادی را در کوتاه مدت داشت. او افزود: در دولت آقای خاتمی، قیمت 
ارز روی ۸۰۰ تومان ثابت ماند، اما ســپس ســیر صعودی به خود گرفت 
و امروز به بیش  از ۹۰ هزار تومان رســیده اســت. این شــرایط محصول 
عملکرد دولت های بعدی اســت. همه مردم از هر طبقه اجتماعی و با 
هر ســطح تحصیلاتی،  این را می فهمند. اما برخــی از آقایان که هنوز از 
پیروزی پزشکیان در انتخابات عصبانی اند، می خواهند به بهانه مشکلات 
اقتصادی، همتی را استیضاح کنند و ضرب شستی به دولت نشان دهند. 
اســتاندار خراسان در دولت هفتم با بیان اینکه درباره افزایش قیمت ارز 
نمی تــوان همه تقصیرات را گردن وزارت اقتصاد انداخت و بانک مرکزی 
را تبرئــه کرد، گفت: کنترل نرخ ارز یک کار مشــترک بین وزارت اقتصاد و 
بانک مرکزی اســت. بانک مرکزی مشخصا مسئولیت حفظ ارزش ریال را 
بر  عهده دارد و می توانست با اتخاذ یک سری سیاست های پولی، بانکی و 

مالی، کاری کند که حداقل اصلاحات جزئی ایجاد شود.

استیضاح وزیر اقتصاد به تلاطم بازار ارز، کالا و خدمات دامن می زند
یک اقتصاددان با اشاره به اینکه استیضاح وزیر اقتصاد و حتی زمزمه آن 
بــه تلاطم بازار ارز، کالا و خدمات دامن می زند، گفت: این موضوع باعث 
شــده مردم تصور کنند مســئولان با هم اتحاد و همدلی ندارند، بنابراین 
نتیجه این می شود که برای خرید ارز و طلا هجوم می آورند و جو بازارها 
به ویژه بازار ســرمایه دچار آشفتگی و تلاطم می شــود. مرتضی نعمتی 
اظهار کرد: در شــرایط تحریمی هر شــخص دیگری هــم به عنوان وزیر 
اقتصاد انتخاب شود، هیچ کمکی به شرایط اقتصادی کشور نخواهد کرد. 
او ادامه داد: دولت جدید ایالات متحده آمریکا  تمام تلاش خود را به کار 
بسته تا صادرات ایران را به صفر برساند و در این راستا نیز در حال تلاش 
اســت تا تمام مبادی ورودی کشور را ببندد. او با اشاره به اینکه در شش 
ماه اخیر میزان فروش نفت کشــور کمتر هم شــده است، افزود: کاهش 
فروش نفت باعث ایجاد اختلال در عرضه ارز شده و طبیعتا تعادل بازار 
ارز به هم خورده و این موضوع یکی از دلایل افزایش نرخ ارز بوده است. 
نعمتی با بیان اینکه دولت چهاردهم شــش ماه اســت که مستقر شده، 
تأکید کرد: در این مدت، وزیر اقتصاد با چند اقدام مهم ســعی کرده نرخ 
ارز نیمایی را بــه قیمت بازار نزدیک کند؛ چراکه چند نرخی بودن ارز یکی 
از مشــکلات بازار بوده اســت که این اقدام وزارت اقتصاد باعث می شود 
رانت ناشــی از واردات و تخصیص ارز دولتی، از بین برود و کمک می کند 
شرکت های صادراتی مصمم شوند ارز خود را در قیمت های بازار عرضه 
کننــد. این فعال بازار بورس ادامــه داد: همتی به عنوان جراح اقتصادی 
دولت، یک ســری اقدامــات و جراحی های بنیادی انجام داده اســت که 
اثرات آنها در سال های آینده مشخص می شود، اما عده ای دائما در حال 
جوسازی هستند و اجازه نمی دهند مســئولان امر برنامه های میان مدت 
و بلندمــدت خود را اجرا کنند. نعمتی با تأکید بر اینکه در سیاســت های 
اقتصــادی نباید به دنبال بازدهی ســریع و سیاســت های زودبازده بود، 
گفت: هر سیاســت اقتصادی از زمان تشــخیص تا زمان اثرگذاری دارای 
چهار وقفه اســت. اولین وقفه مربوط به زمانی اســت که عارضه هویدا 
می شــود و سیاست گذار به آن پی می برد که به این وقفه، وقفه شناسایی

گفته می شود.

 استیضاح وزیر اقتصاد به بی ثباتی اقتصادی بیشتر کشور منجر می شود
یک فعال سیاســی با اشــاره بــه دلایل اصلی کاهــش ارزش پول ملی، 
تأکید کرد که اســتیضاح وزیر اقتصاد به بی ثباتی اقتصادی بیشــتر کشور 

منجر می شود. 
علی محمد نمازی درباره اثرات منفی اســتیضاح وزیر اقتصاد  اظهار کرد: 
ضمــن تأکید بر حق نمایندگان مجلس شــورای اســلامی بر اعمال بُعد 
نظارتی، وقتی به وضعیت کشــور، منطقه و روی کار آمدن دولت جدید 
در آمریکا می نگریم، به این نتیجه می رســیم که اســتیضاح وزیر اقتصاد 
در راســتای اعمال نظارت درست نیســت و به بی ثباتی اقتصادی بیشتر 
کشــور منجر می شــود. او ادامه داد: باید علل و عوامل وضعیت موجود 
شــاخص های اقتصادی کشــور را دقیق بررسی کرد. اســتیضاح کنندگان 
دلیل اصلی اســتیضاح وزیر اقتصاد را بی ارزش شدن پول ملی می دانند 
اما باید بررســی کرد که در این شــرایط نقش وزیر اقتصاد چقدر است؟ 
مــن معتقدم اگر وزیر اقتصاد عمدا قصد داشــت قیمــت دلار را به این 
صورت افزایش دهد  هم نمی توانست این کار را بکند؛ چون عوامل مهم 
دیگری در این مســئله نقش دارند. این فعال سیاســی خاطرنشان کرد: 
وجود تحریم ها، کاهش ســرمایه گذاری داخلی و خارجی، کاهش تولید 
و اعمال فشــار حداکثــری آمریکا در این موضوع نقــش اصلی را دارند. 

یکی از شــعارهای اصلی ترامپ، اعمال فشار حداکثری علیه 
ایران اســت. در این شــرایط ما نمی توانیم تمام این عوامل را 
کنار گذاشــته و وزیــر اقتصاد را مقصر اصلــی بدانیم و دنبال 

استیضاح او باشیم. 
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واکاوی اهمیت و آثار پیام عبداالله اوجالان بر معادلات کردی و مناسبات منطقه ای در گفت وگو با احسان هوشمند
اوجالان، ایدئولوژی و هدف  PKK را نشانه گرفته است

   عصر پنجشــنبه بود که عبداالله اوجالان، رهبر PKK، در سومین 
دیدار خود با هیئــت دم پارتی (DEM) در زندان امرالی، خواســتار 
کنارگذاشتن سلاح ها و انحلال PKK شد. وی با تأکید بر اینکه «هیچ  
راهی جز دموکراســی وجود ندارد»، از تمامی طرف ها خواســت تا 
در مسیر صلح و جامعه دموکراتیک گام بردارند. اهمیت گفته های 
اوجالان تا جایی بود که شــاهد طیف وسیعی از واکنش ها بودیم؛ از 
چهره های کردی گرفته تا مقامات ترکیه و سوریه. در همین زمینه و 
پس از فراخوان تاریخی اوجالان برای خلع سلاح PKK، اوزگور اوزل، 
رهبر حزب جمهوری خواه خلق (CHP) اعلام کرد که حل مســئله 
کردها باید به صورت شفاف، در چارچوب پارلمان و با مشارکت همه 
اقشار جامعه انجام شود. اما با نگاهی دقیق تر به متن و محتوای پیام 
اوجالان به نظر می رســد باید گفته های رهبر PKK را نقطه عطفی 
در تاریخ این حزب تلقی کنیم؛ چون این گزاره در حال تقویت اســت 
که PKK در آســتانه انحلال و نابودی قرار دارد؛ کمااینکه ایدئولوژی 
آن هم می تواند به شــکل کامل فراموش شود. بنابراین برای بررسی 
دقیق تــر و ارزیابی عمیق تر اهمیت و نیز آثــار و تبعات پیام عبداالله 
اوجالان بر مناســبات کردی و معادلات منطقه ای به گفت وگویی با 
احسان هوشمند نشسته ایم تا تحلیل این پژوهشگر ارشد حوزه اقوام 
را جویا شویم. آنچه در ادامه می خوانید مشروح این گپ و گفت است.

   
 جناب هوشــمند بحث را از یک نقطه افتراقی شروع کنیم. پیش   �

از آغاز این گفت وگو، در مکالمه ای که با شما داشتیم، متصور بودید 
که پیام عصر پنجشــنبه اوجالان بزرگ ترین اتفاق یا زلزله در جریان 
مبارزات مســلحانه چپ جهان اســت. اگر با اغماض بتوان اشل 
خاورمیانه را برای گفته شــما پذیرفت، اما بدون تعارف و در نهایت 

احترام با قیاس جهانی شما مخالفم. آیا نگاهتان اغراق آمیز نیست؟
ممنــون از اینکه مصاحبــه را از یک نقطه متفاوت و چالشــی 

آغاز کردید و برای پاســخ به ســؤال مهم شــما کافی 
اســت به مقایسه PKK با چند حرکت مهم مسلحانه 
در اقصی نقــاط جهان بپردازیم. بعــد از بروز و ظهور 
ایدئولوژی های چپ نئومارکسیستی برآمده از مواضع 
لنین و مائو ما شاهد شکل گیری مبارزات مسلحانه در 
جای جای دنیا متناسب با وضعیت سیاسی، اجتماعی 
و ژئوپلیتیک آن کشــورها و آن منطقه بودیم که بعضا 

هویتی و بعضا هم ایدئولوژیک بودند.
 غیر از این اســت که هویت هــم نوعی ایدئولوژی   �

است؟
به یک قرائت هویت هم ایدئولوژی اســت. یعنی 
ناسیونالیسم با خوانش هویتی به یک ایدئولوژی تبدیل 
می شود و می تواند مبنای مبارزات مسلحانه پیدا کند. 
اما منظور مشــخص من ایدئولوژی چپ مارکسیستی 
اســت که این نوع نگرش لزوما متناسب با قرائت های 
قوم گرایانه یا ملی گرایانه نیست. در همین رابطه یکی از 
بزرگ ترین احزاب مسلح چپ که از سال ۱۹۶۴ تا ۲۰۱۶ 
با دولت در جنگ تمام عیار بود، گروه های «فارک» بودند 
که ۵۲ سال با دولت مستقر در کلمبیا جنگیدند که در 

نهایت با یک توافق صلح، این جریان از بین رفت. اما جریان بســیار 
مهمی است؛ چون در طول مبارزات، آمار تلفات بالای ۲۰۰ هزار نفر 
بر جای مانده اســت. نمونه دیگر «حزب کمونیست نپال» است که 
بعد از فروپاشــی شــوروی روی کار آمد و در برهه ۱۰ساله  ۱۹۹۶ تا 
سال ۲۰۰۶ دست به مبارزات مسلحانه زد و با تلفات ۱۷ هزار نفری 
نهایتا منحل شد. نمونه دیگری که برای ما در ایران آشناست که هم 
قبــل از انقلاب و هم بعد از انقلاب روی آن مانور می دادند، «ارتش 
جمهوری خــواه ایرلند» بود که به جز فاز مبارزات سیاســی، یک فاز 
مبارزات مسلحانه هم با دولت بریتانیا داشت و حدود چهار دهه این 
جنگ ادامه پیدا کرد که از سال ۱۹۶۹ تا سال ۲۰۰۵ به طول انجامید. 
البته با توجه به این بازه زمانی، میزان تلفات آن بسیار زیاد نبود و در 
حدود سه تا چهار هزار کشته از دو طرف بر جای ماند و سال ۲۰۰۵ 
این جریان خلع سلاح و منحل شد. گروه مهم دیگری که حدود ۵۲ 
سال دست به مبارزات مسلحانه زد، در اسپانیا و مشخصا گروه «اتا» 
در باسک بود که مبارزاتشان از سال ۱۹۵۸ شروع شد که تا سال ۲۰۱۱ 
به درازا کشید و بعد از آغاز گفت وگوها در سال ۲۰۱۸ هم منحل شد. 
اینها چهار نمونه مهم از جریان های مبارزات مســلحانه چپ دنیا 
بودند که نهایتا پس از آغاز گفت وگوهای سیاســی منحل شدند که 
نشان می دهد جریان پنجم از این دست یعنی PKK را باید متفاوت 

از چهار جریان مذکور بررسی کرد.
 همین جا توقف کنیــم. مگر برخی مبارزات مســلحانه چپ به   �

پیروزی نرسیدند که نمونه بارز آن چین و کوبا بود؟
 ما در مورد جریان های مسلح ایدئولوژیک چپی حرف می زنیم که 
در نهایت   حتی بعد از پنج دهه مبارزه منحل شدند و در این چارچوب 
است که می توان PKK را هم گنجاند و اتفاقا وقتی با آن چهار نمونه 
مذکور (فارک، اتا، حزب کمونیســت نپــال و ارتش جمهوری خواه 
ایرلند) مقایســه می شــود، دارای ویژگی ها و پارامترهایی است که 
PKK را مهم ترین جریان چپ مسلح در جهان معرفی می کند که با 

پیام عصر پنجشنبه اوجالان در آستانه انحلال قرار دارد.
 چه ویژگی هایی؟  �

اولین ویژگی این اســت که رهبری PKK، یعنی عبداالله اوجالان 
در حد خدایی برجســته می شــود. به عبارت دیگر جایگاه عبداالله 
اوجــالان با لقب «آپو» (عمو)، نه در حــد نفوذ کاریزماتیک یا نفوذ 
معنوی، بلکــه در قد و قواره خدایگانی بالا مــی رود. این جایگاه تا 
جایی بود که وقتی اوجالان در ســال ۹۹ میلادی دستگیر می شود، 
عده ای از اعضای احزاب دســت به خودســوزی می زنند. حتی در 
خاطرات عبداالله اوجالان مطرح است زمانی که او با همسر سابقش 
اختلافاتــی پیدا می کنــد، اعضای حزب پیشــنهاد قتلش را مطرح 
می کنند. پس جایگاه عبداالله اوجالان در قرائت مارکسیستی و چپ، 

نه در قرائت دینی، یک جایگاه فرازمینی است.
 باز هم این پارامتر شــما تأییدی بر گفته قبلی تان نیست. حتی   �

اگر این نگاه رادیکال درخصوص جایگاه و نفوذ عبداالله اوجالان در 
PKK مطرح باشد که هست، دالی بر این نخواهد بود که پیام عصر 

پنجشنبه او بزرگ ترین اتفاق در جریان های چپ مسلح دنیاست.
 اتفاقــا این نکته  برخلاف ارزیابی شــما و در تأیید تحلیل 

قبلی من است.
 چطور؟  �

چون در هیچ جریان چپ مســلح دنیا شــاهد این نیســتیم که 
رهبری در حد خدایگانی پرســتیده شود. نکته دیگری که گفته من 
را تأیید می کند، ســاختار حزبی ســفت و ســخت PKK است. این 

حزب بسیار ساختارمند، منسجم، متشکل و دارای چارچوب حزبی 
محکم و با آموزش های فوق العاده سخت و سنگین جنگ چریکی 
و مبارزات مســلحانه اســت؛ تا جایی که هر فرد بین دو تا پنج سال 
باید آموزش مبارزه مســلحانه ببیند و در این برهه علاوه بر آموزش 
سخت جنگی و چریکی، فرد باید آموزش های بی سابقه ایدئولوژیک 

را هم تجربه کند.
 باز هم در تقابل با ارزیابی شما، چرا شاهد جداشدن برخی نیروها   �

از PKK در طول این سال ها بودیم؟
نکته بسیار مهمی را مطرح کردید و اتفاقا همین نیروهای تواب 
به هر دلیلی که از PKK جدا شــدند، به معنای این نیســت که در 
تضاد یا تقابل با ایدئولوژی حزب قرار گرفته اند. یعنی به دلیل جایگاه 
عبداالله اوجــالان، ویژگی های حزبی و چریکی و همچنین نگاه های 
ایدئولوژیک و ســازمانی، PKK به تدریج از یک حزب مســلح چپ 
کردی چریکی به یک «فرقه» تبدیل شــد و برای فهم بیشتر و بهتر 
آن می توانم به نمونه ایرانی آن، یعنی سازمان مجاهدین خلق اشاره 
کنم که این ســازمان هم به یک فرقه تبدیل شد. در یک مورد زمانی 
که در دهه ۹۰ میلادی شاهد درگیری اتحاد میهنی کردستان و حزب 
دموکرات کردستان عراق با PKK بودیم که در مجموع تلفاتی بین 
۹۰۰ تا هزار نفر را از دو طرف به دنبال داشت، عثمان اوجالان برادر 
عبــداالله اوجالان مذاکراتی را بدون هماهنگــی با رهبری با احزاب 
اقلیم کردســتان عراق انجام داد که می دانید نهایتا چه سرنوشتی 

برای او رقم خورد.
 دستگیر شد و توسط حزب به حصر خانگی رفت.  �

این نشان می دهد که ساختار منســجم و متصلب PKK چنان 
جایگاه خدایگانی را برای عبــداالله اوجالان قائل بود که حتی برادر 
او هم نمی توانســت در برابر نگاه و نظر رهبری حزب قد علم کند. 
تازه عثمان اوجالان عضو کادر رهبری PKK هم بود. پس همین دو 

ویژگی ناظر بر رهبری خدایگانی اوجالان و فضا و ساختار سازمانی 
و حزبی PKK در هیچ کدام از چهار جریان یادشده (فارک، اتا، حزب 
کمونیســت نپال و ارتش جمهوری خواه ایرلند) وجود نداشت که 
نشــان می دهد در تحلیل پیام عصر پنجشنبه عبداالله اوجالان باید 

PKK را مهم ترین و جدی تر جریان چپ مسلح دنیا دید.
 اما چرا بزرگ ترین زلزله؟  �

این هم ســؤال بسیار خوبی است. وقتی ما با رهبری خدایگانی 
اوجالان و فضا و ساختار ســازمانی و حزبی PKK مواجهیم که در 
هیچ کدام از چهار جریان فارک، اتا، حزب کمونیســت نپال و ارتش 
جمهوری خواه ایرلند دیده نشده، نشان می دهد در تحلیل پیام عصر 
پنجشنبه عبداالله اوجالان باید PKK را مهم ترین و جدی ترین جریان 
چپ مســلح دنیا دیــد و اینکه پیام اوجالان چگونه از آن ســاختار 
متصلب و خدایگانی به این نقطه رســید که خواســتار خلع سلاح 
و انحلال PKK می شــود. نکته دیگری که باعث می شــود عبداالله 
اوجالان و PKK را مهم ترین جریان چپ مســلح دنیا بدانیم، عمق 
و گسترش جغرافیای مبارزاتی آنهاســت. برای درک بهتر آن کافی 
اســت به احزاب مسلح کردی ایران بازگردیم. این جریان ها از کمی 
بالاتر از ارومیه یعنی «تَرگِوَر»، درگیری خود را آغاز  کردند که در طول 
مرز تا منطقه اورامانات کشــیده می شود، اما از نظر هوایی، مبارزات 
احزاب کرد ایرانی، عمقی بیــش از ۶۰ تا ۷۰ کیلومتر پیدا نمی کند. 
در حالی که PKK  عملا ۲۰ اســتان ترکیه را تا نزدیک پایتخت درگیر 
کرد که صدها کلیومتر با مرز ترکیه فاصله داشتند. حالا شما تصور 
کنید چه وسعت جغرافیایی و چه وسعت سرزمینی و جمعیتی در 
ترکیه درگیر مبارزات PKK بــود. از همه مهم تر بعد از اوجالان، ما 
شــاهد شاخه ها و انشــعاب های PKK در ایران و سوریه هم بودیم 
که عمق نفوذ و گستره درگیری ها و منازعات را بیشتر کرد و علاوه بر 
ترکیه به سوریه و ایران هم تسری یافت و اکنون هم ۳۰ درصد خاک 
سوریه در اختیار جریان های مسلح چپ کردی است که انشعابی از 
PKK هستند.  در این صورت، اگر پیام عبداالله اوجالان این  مناطق را 
هم درگیر کند، یعنی وسعت سرزمینی ایران، ترکیه و سوریه و حتی 
عراق به شکل مستقیم تحت الشعاع پیام عبداالله اوجالان خواهند 
بود. شما کجا چنین تأثیری را در جریان های چپ مسلح دنیا می بینید 
که پیام یک رهبر، چهار کشــور را درگیر کند و این نشان می دهد که 
چرا باید فراخوان اوجالان را بزرگ ترین زلزله جریان های چپ مسلح 

جهان دانست.
 باز هم باید این را گفت که وقتی از نظر آمار کشته ها به PKK نگاه   �

می کنیم، از فارک کمتر است که...
بلــه، اما از حزب کمونیســت نپال، اتا و ارتــش جمهوری خواه 
ایرلند بالاتر اســت و در عین حال  نباید آمار بســیار بالا و بی ســابقه 
دســتگیری اعضای PKK را هم فراموش کنیــم. همین الان اعداد 
دســتگیری ها در ترکیه به اتهام عضویت در PKK به مراتب بیشتر 
از آن چهار نمونه یادشــده است. درست اســت که آمار دقیقی در 
 PKK مــورد این زندانی ها وجــود ندارد، اما میزان دســتگیری های
در تمام این ســال ها و دهه ها درگیری و مبارزات مســلحانه خیلی 
بیشــتر از نپال، ایرلند، کلمبیا و اسپانیا ست. برخی آمارها از ۳۰ هزار 
و برخی از ۷۰ هزار نفر دســتگیری می گویند که ما کف یعنی همین 
۳۰ هزار نفــر زندانی را در نظر می گیریم کــه با هیچ حزب دیگری 
از نظر میزان دســتگیری و زندانی سیاســی قابل قیاس نیست. این 
شــاخص هم نشــان می دهد که PKK یقینا مهم ترین جریان چپ 

مسلح در دنیاست.

 مشخصا به پیام عصر پنجشنبه اوجالان هم بپردازیم. ما در سال ها   �
و دهه های گذشته شاهد انتشار پیام هایی از این دست بودیم. اما این 
بار او خواستار آتش بس نشده، بلکه خلع سلاح و انحلال PKK را با 
مسئولیت خود درخواست کرده است. این را باید چگونه تحلیل کرد؟
نکته شما کاملا درست است. پیام عبداالله اوجالان قطعا متفاوت 
از پیام های قبلی او است. اوجالان اکنون ایدئولوژی و هدف مبارزات 

مسلحانه PKK را با پیامش نشانه گرفته است.
  پس اگر این پیامش مورد پذیرش کل PKK قرار بگیرد، آن موقع   �

چه ارزیابی دارید؟
اگر این اتفاق بیفتد ســه پارامتر «اســطوره اوجالان»، «ساختار 
متصلب و بســته PKK و همچنین «انشــعاب کردهای سوریه» به 
شــکل مســتقیم و جدی با این پیام عبداالله اوجالان وارد دوره گذار 
و فضای جدیدی می شــود و پرونده قبلی آنها به تاریخ می پیوندد. 
پس من باز هم از شــما می پرســم آیا ما در دنیا چنین تجربه ای در 

جریان های چپ مسلح داشته ایم؟  قطعا خیر.
نکته مهم تری که باعث می شود پیام اوجالان متفاوت تر و   �

مهم تر جلوه کند، این است که علاوه بر درخواست بر ای خلع 
سلاح و انحلال PKK، نگاه راهبردی تری درباره نفی هرگونه 
اقدام و تحرک سیاســی کــردی برای کســب خودمختاری 
و فدرالیســم اســت؛ جایی که او می گوید: «ناسیونالیســم 
افراطی  که به طور اجتناب ناپذیر به ســوی راه حل هایی مانند 
دولت-ملــت جداگانه، فدرالیســم، خودمختــاری اداری و 
راهکارهای فرهنگی محور ســوق پیدا می کنــد، قادر به ارائه 
پاســخی به جامعه شناســی تاریخی نیســت». آیا ما شاهد 

بن بست در تحرکات کردی با این قرائت خواهیم بود؟
بله. اوجالان در پیامش گفته که در قرن بیستم که پرتلاطم ترین 
قرن تاریخ از نظر خشونت بود، PKK در بستر جنگ های جهانی، جنگ 
سرد، انکار واقعیت کُردها و محدودیت های گسترده در 
زمینــه آزادی ها، به ویژه آزادی بیان، شــکل گرفت. لذا 
این ســازمان از نظر تئوری، برنامه، استراتژی و تاکتیک  
به شــدت تحت تأثیر نظام واقع گرای سوسیالیستی آن 
دوران قرار داشت. با فروپاشی سوسیالیسم واقع گرا در 
دهه ۱۹۹۰ به دلیل مشکلات داخلی، همراه با افزایش 
آزادی بیان و کاهش انکار هویت در کشور، PKK دچار 
بحــران و فقر معنا و تکرار مفرط شــد. بنابراین، مانند 
بسیاری از ســازمان های مشابه، دوران خود را به پایان 
رســانده و انحلال آن ضروری است. این نکته اعترافی 
 PKK ،بر این است که به دلیل فقر معنایی و محتوایی
دیگر پاسخ گوی انتظارات و شرایط کنونی کردها نیست 
و انحلالش اجتناب ناپذیر خواهد بود. نکته مهم تر این 
است که برخلاف مانیفســت اوجالان و دیگر آثار او و 
سایر اعضای PKK، پیام عصر پنجشنبه او عنوان می  کند 
که «ترک ها و کردها در طول بیش از هزار ســال تاریخ 
خود، برای حفظ موجودیتشــان و مقاومــت در برابر 
قدرت هــای هژمونیک، همواره نوعی اتحاد داوطلبانه 
را ضروری دانســته اند. اما در ۲۰۰ سال اخیر، مدرنیته 
سرمایه داری به  دنبال شکستن این اتحاد بوده است. نیروهای تحت 
تأثیر این روند، به ویژه بر اساس مبانی طبقاتی، این هدف را پذیرفته و 
در جهت آن حرکت کرده اند. تفسیر تک بعدی جمهوری خواهی، این 
روند را تسریع کرده است. امروز که این روابط تاریخی به مرحله ای 
شــکننده رســیده اند، ضروری اســت که بر پایه روحیه برادری و با 
درنظرگرفتن باورهای دینی، این روابــط را از نو تنظیم کنیم». نکته 
مهم دیگری در تحلیل پیام اوجالان همین گفته شماست که عنوان 
می دارد: «ناسیونالیســم افراطی که به طور اجتناب ناپذیر به ســوی 
راه حل هایی مانند دولت-ملت جداگانه، فدرالیســم، خودمختاری 
اداری و راهکارهای فرهنگی محور کردی سوق پیدا می کند، قادر به 
ارائه پاسخی به جامعه شناسی تاریخی نیست». دقت بفرمایید این 
سه محور کلیدی با این جمله بندی ها و انتخاب واژه ها و عبارات که 
به نظرم با نهایت وسواس صورت گرفته است، به معنای شکست 
ایدئولوژی، باور و اهداف مبارزاتی شــخص اوجالان و PKK است و 
از همه مهم تر شکســت و بن بست در هرگونه حرکت فدرالیستی و 
جدایی خواهانه کردی خواهد بود. حالا با این سه محور، می خواهم 
از شما   بپرسم  اگر در نهایت  کل PKK درخواست اوجالان را بپذیرد، 

هدف بعدی چه خواهد بود؟
 خود کردها...  �

مشخصا در چه جغرافیایی؟
 طبیعتا بعد از ترکیه و سوریه، نوبت عراق است...  �

دقیقــا. اتفاقا بعد از این پیام عبداالله اوجــالان اکنون باید اقلیم 
کردستان عراق بیشترین هوشــمندی و در عین حال جدی ترین دور 
تحرکات دیپلماتیک منطقه ای را آغاز کند و با بسیاری از کشورهای 
منطقه ای و مخصوصا جمهوری اسلامی ایران روابط خود را تقویت 
کند تا به موازنه ســازی امنیتی و دیپلماتیک در برابر تحرکات ترکیه 

دست یابد.
 چرا؟  �

چون من مطمئنم ترکیه با این پروژه ای که توسط عبداالله اوجالان 
پی گرفته اســت، نیم نگاه جدی به اقلیم کردســتان عراق خواهد 
داشــت؛ تا جایی که حتی پیش از آنکه ترکیه به سمت قفقاز برود، 

قطعا باید نگرانی ها و معادلات خود در اقلیم کردستان را رفع کند.
 چگونه؟  �

من قائل به دو سناریو هستم. در یک سناریو آنکارا روابط خود را 
با بغداد آن قدر تقویت خواهد کرد که تکلیف اقلیم کردستان عراق 
را یکسره کرده تا دیگر نگرانی و تهدید هویتی برای ترکیه نباشد؛ چون 

اقلیم کردی مخاطرات هویتی برای ترکیه دارد.
 در سناریوی اول اگر اربیل قابل حذف نباشد چه؟  �

آن زمان ســناریوی دوم در عراق پی گرفته خواهد شــد؛ اینکه 
ترکیــه با خود کردهای عراق به یک معامله دســت خواهند زد که 
بخش هایی از خاک این کشور را تا موصل توسط ترکیه اشغال کنند 

که خواسته های تاریخی ترک ها در دهه ۲۰ میلادی محقق شود.
 ارتباط دادن پیام اوجالان به این معادلات قدری دور از واقعیت   �

نیست؟!
بله، کمتر کارشــناس و تحلیلگری در فضای رســانه ای به 
این موضوع پرداخته است. بهتر بگویم کسی این گونه موضوع 

را تحلیل نکرده اســت. اما من واقعا نشــانه های 
ارتبــاط پیام اوجالان و معادلات پیش رو در عراق را 
می بینم؛ چون مطمئنم پیام اوجالان پروژه «میت» 

ترکیه است. 
ادامـه در 
صفحه

۳

یکشنبه طرح استیضاح وزیر اقتصاد در صحن بررسی می شود
ناترازی یک استیضاح


